
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 70/1  del 24-11-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Comune di VOBBIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

SERVIZIO FINANZIARIO 
COPIA 

 

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 212 DEL 24-11-2023 
DETERMINAZIONE del R.D.S. N.  70 DEL 24-11-2023 
 

DATA trasmissione PER VISTO R.D.S.  S.F.   
DATA Visto Regolarità Contabile   
DATA trasmissione S.F.  Segreteria    
DATA restituzione determinazione Segreteria  R.D.S.   
DATA restituzione determinazione Segreteria  S.F.   
 
OGGETTO: Affidamento della fornitura delle attività di attivazione di servizi PagoPA per l'implementazione di 
servizi digitali del Comune di Vobbia mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) 
finanziato con Fondi PNRR PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza 
Digitale" Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA Comuni - maggio 2023 - finanziato dall'Unione Europea  
NextGenerationEU a favore della Ditta Halley Informatica S.r.l. CUP: C81F23000580006 CIG: A02569EF68. 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di novembre nel proprio Ufficio: 
 

b)  Sulla presente determinazione SI APPONE *, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile”; 

*per la motivazione indicata con nota n. prot. __________ del _____________, che si allega. 
d)  si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Codice Pre-Acc. Acc. 

 €    / / 
 
e)  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa”; 

 
f)  Sulla presente determinazione NON SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per la motivazione indicata 
con nota n. prot. __________ del ____________, che si allega”. 

 
Numero dell’obiettivo di PRO di riferimento  /  
 

Lì, 24-11-2023   p. La Responsabile del Servizio Finanziario 
    Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
            (F.to Mellino Carlo) 
 

  



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 70/2  del 24-11-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 64 del 31.10.2023 (R.G. n. 201 del 31.10.2023) con la 
quale si affidava la fornitura delle attività di attivazione di servizi PagoPA per l’implementazione di servizi 
digitali del Comune di Vobbia mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 
n. 36/2023, alla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 131 – Matelica (MC) 
P.IVA 00384350435, per l’importo di Euro 9.185,00 oltre IVA di Euro 2.020,70 per complessivi Euro 
11.205,70; 
 
Atteso che con la suddetta determinazione n. 64/2023 si dava atto che le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell’offerta della Suddetta Società e saranno contenute nell’ordinativo di fornitura; 
 
Considerato che per mero errore materiale non era stato previsto il ricorso al MePA; 
 
Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura delle attività di attivazione di servizi 
PagoPA per l’implementazione di servizi digitali del Comune di Vobbia mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 mediante il MePA; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la sig.ra Irene Bettini e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 9-bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il sig. Simone Franceschi 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
Visti 

 il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 70/3  del 24-11-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

DETERMINA 
 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
 

2. di confermare l’affidamento della fornitura delle attività di attivazione di servizi PagoPA per 
l’implementazione di servizi digitali del Comune di Vobbia mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley Informatica 
S.r.l. con sede in Via Circonvallazione n. 131 – Matelica (MC) P.IVA 00384350435, per l’importo di 
Euro 9.185,00 oltre IVA di Euro 2.020,70 per complessivi Euro 11.205,70; 
 

3. di dare atto che l’ordinativo di fornitura sarà trasmesso tramite il MePA; 
 

4. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta della Suddetta Società e 
saranno contenute nell’ordinativo di fornitura; 
 

5. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o 
prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 
tramite affidamento diretto; 
 

6. con riferimento all’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale consente il subappalto; 
 

7. di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 

8. di dare atto che con la precedente determinazione n. 64/2023, con l’impegno n. 125 del 31.10.2023, si è 
già provveduto a perfezionare la spesa complessiva di 11.205,70, IVA compresa, al capitolo 1052 del 
bilancio di previsione 2023-2024-2025, esecutivo, annualità 2023, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

9. di confermare che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A02569EF68 e il codice CUP è 
C81F23000580006; 
 

10. il corrispettivo contrattuale per la suddetta fornitura è soggetto all’applicazione dell’IVA (pari al 22%) e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
  



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Determinazione   n. 70/4  del 24-11-2023      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Simone FRANCESCHI 
___________________________________________________________________________________________________________ 

11. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

12. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale; 
 

13. che il Responsabile del progetto nella persona di Irene Bettini dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di 
inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il sig. Simone 
Franceschi, Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

14. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023; 
 

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Vobbia, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e sul portale telematico dell’Ente; 
 

16. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente; 
 

17. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Genova ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 



 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line visibile sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico alla voce Albo Pretorio on line, per giorni 15 consecutivi dal 
10-01-2024  al 25-01-2024 
 
 
Lì, 10-01-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
              (F.to Irene Bettini) 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Vobbia, lì ____________ 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
L’Impiegato Incaricato 

                 (Irene Bettini) 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 


